
Kas atstovaus pasaulio lietuviams LR Seime?
Spręsime visi antrajame rinkimų ture spalio 25 dieną – 3 psl. 

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

10
-2

1-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, SPALIO–OCTOBER 22, 2020 • Vol. CXI NR. 126 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Pasiklysti yra geriausias būdas aptikti kažką įdomaus – Paulo Coelho 

Aušrinė Armonaitė Dalia Asanavičiūtė

Izraelis apvertė Nidos Degutienės gyvenimą aukštyn kojomis. Iš šios
ypatingos šalies Nida grįžo ne tik kupina įspūdžių, bet ir atradusi nau-
jas profesijas – kulinarės, rašytojos, tinklaraštininkės, fotografės. Jau
vienuolika metų Nida rašo kulinarinį tinklaraštį „Nidos receptai”, yra
trijų kulinarinių knygų – „Izraelio skoniai. Šventės ir kasdiena”, „Tas-
te of Israel” ir „Žuvis pasaulio virtuvėse” – autorė bei litvakiškos vir-
tuvės tyrinėtoja. Spalio 18 d. kartu su amerikiečiu šefu, New Yorko žy-
diško restorano „Gefilteria” bendrasavininku Jeffrey Yoskowitz vir-
tualiame renginyje leidosi į kelionę po litvakišką ir lietuvišką virtuvę
ir aiškinosi, kas jas sieja.                                                            – 4 psl. 

?

Kelionė per košerinę virtuvę

Rudens spalvų
paieškos. 
Dvi kelionės
skirtingomis
kryptimis

– 6 ir 7 psl. 



2 2020�SPALIO�22�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

T. ANTANAS SAULAITIS SJ

Vokietijos�Detmoldo�mieste�XIX�a.�antroje�pusėje�trys
von�Lassberg�šeimos�sūnūs�įstojo�į�jėzuitus.�Juozapas
(1850–1946)� buvo� pasiųstas� dėstyti� seminarijoje
Anglijoje,� kur� susipažino� su� vargingais� vengrais,
lenkais�ir�lietuviais�imigrantais,�išmoko�šių�šalių�kal-
bas.� Pirmosios� šv.� Mišios� lietuvių� kalba� Londone
vyko�1889�m.�kovo�viduryje,�o�1899–1900�m.�san-
dūroje�šv.�Mišios�jau�buvo�laikomos�Brazilijos�pietuose,
Rio�Grande�do�Sul,�kur�buvo�įsikūrusi�nauja�Guapo-
ré�lietuvių�kolonija,�tuo�pačiu�patarnaujant�ir�lenkams
imigrantams.

Lietuviai, tiksliau – lietuvės pačios
rūpinosi savaisiais. Vien JAV, kad
tarnautų išeivijos lietuviams, vie-

nuolijas steigė seserys kazimierietės
(1907 m., Lietuvoje – 1920 m.), seserys
pranciškietės (1922 m.), įsikūrė Nu-
kryžiuotojo Jėzaus vienuolija (1924
m.). Apart religinės paskirties, jų veik-
la apėmė švietimo, sveikatos, kultūros,
mokslo, visuomenės gyvenimo sritis.
Lietuvos vyčiai, Lietuvių Bendruo-
menės, lituanistinės mokyklėlės Te-
nerifėje ar kur kitur – visa tai yra mi-
sija apjungti žmones savitarpio pagal-
bai ir kitų tarnystei. Carito skyreliai
parapijose, Vilties bendrijos tinklas, Ti-
kėjimo ir šviesos sąjūdis, Bendrake-
leivių tarnystės, Motinų klubai – tai
keli iš begalės būdų išreikšti tikėjimą
gyvenimu. Popiežius Pranciškus, sek-

damas Kristaus mokymu ir Bažnyčios tradicija,
palaiko rūpestį silpnesniais, vargingesniais, at-
stumtais ar vengiamais žmonijos pakraščiuose. 

Misionierius kun. Jonas Bružikas SJ (1897–
1974), pravedęs beveik 1 000 rekolekcijų savaičių (vien
D. Britanijoje – 81-ą, o JAV dirbęs šešerius metus), po-
kario Europoje pabėgėlių stovyklose sakęs ugningus
pamokslus, sulaukęs 75 metų teigė, gal šiais laikais
reikia kitų būdų Evangeliją skleisti. Iki 1940 m. Lie-
tuvos jėzuitų leistame žurnale ,,Misijos” daugiausiai
buvo rašoma apie visuotinę Bažnyčią, kitas kultūras,
įdomius žmones ir papročius. Salezietis kun. Kazi-
mieras Bėkšta (1924–2015) kone „tapo vienu iš jų”, taip
vadinamu Baltijos indėnu – kartu su keturiais kitais

misionieriais jis Brazili-
joje įsteigė tarybą čiabu-
vių teisėms užstoti ir ry-
šiams su jais vystyti. Vei-
kusi nuo 1970 metų ši ta-
ryba puoselėjo tušius su
vietiniais gyventojais iki
pat vyskupų sinodo 2019
m. ir Amazonijos vysku-
pų konferencijos 2020 m.

Šiaurės Italijoje
prieš 100 metų maža mer-
gytė rašė laiškus misio-
nieriams Azijoje ir Afri-
koje ir savo kaimelio
srauniu upeliu siuntė
tuos popierinius laive-
lius į tolimas misijas. Su-
augusi ji įsteigė vienuo-
liją. Bet misijos nėra tik
seselių, vienuolių ar ku-

Spalis – misijų mėnuo
Misijos – artimos ir tolimos

nigų privilegija, tai – visų krikščionių pašaukimas.
Kaip skautai turi tradicinį kasdienį gerąjį darbelį,
taip krikščionys (ir visi žmonės) širdyje jaučia ryšį
su kitais ir reikalą ištiesti ranką ir atverti širdį. La-
bai įdomios tolimos misijos žavingose šalyse, labai
artimos misijos čia pat, mūsų pašonėje, mūsų gatvėje
ar mieste, kalnuose ar tyruose. 

Fotoknyga nominuota dviem pasauliniams apdovanojimams
Pernai�pasirodęs�avangardinės�fotografi-
jos�meistro,�vilniečio,�Bauhauzo�mokyklos
studento�Moišės�Ravivo-Vorobeičiko,� ži-
nomo�pseudonimu�Moï�Ver,�albumo�„The
Ghetto�Lane�in�Wilna”�(„Vilniaus�žydų�gat-
vė”)�fotografuotinis�leidimas�ir�palydimo-
ji� knyga� „Hommage� à�Moï� Ver”� sulaukė
dviejų�pasaulinių�konkursų�dėmesio.�Lei-
dinio�rengėjai�–�Sigutė�Chlebinskaitė,�Min-
daugas�Kvietkauskas�ir�Nissan�N.�Perez.�

Tarptautinės komisijos ekspertų spren-
dimu fotoknyga „ Hommage ą Moē
Ver: The Ghetto Lane in Wilna” buvo

atrinkta į pasaulinio konkurso „Photo-
Book Awards 2020” trumpąjį sąrašą, foto-
katalogų kategorijos penketuką. Konkur-
sui pateikta per 700 knygų, iš jų nominuotos – 35.
Prestižinį konkursą rengia „Aperture Founda-
tion” (JAV) ir „Paris Photo” (Prancūzija). Nomi-
nuotos knygos lapkričio 5–28 dienomis bus eks-
ponuojamos Paryžiuje vyksiančioje parodoje
„Paris Photo / Aperture Foundation PhotoBook
Awards 2020”.

Leidinys taip pat buvo įvertintas kito presti-
žinio tarptautinio konkurso, fotografijos festivalio
„Les Rencontres d’Arles” (Prancūzija) žiuri ir
įtrauktas į Istorinės knygos kategorijos dešimtu-
ką.

1931 m. leidėjo Emilio Schaefferio keturiomis
kalbomis išleistas debiutinis Moē Vero fotoalbumas

apie žydiškąjį Vilnių buvo vienas iš
trijų meninės fotografijos projektų,
pelniusių šiam fotografui pasaulinį
pripažinimą dėl virtuoziškai panau-
dotos fotomontažo technikos. Ši kny-
ga buvo žinoma kaip bibliofilinė re-
tenybė, o fotografijos, judai kos ar
Vilniaus istorijos žinovai ją vertino
kaip išskirtinį leidinį, kuriame Lie-
tuvos Jeruzalė tapo avangardinio
eksperimento objektu. Originalus
šios knygos leidimas saugomas Lie-
tuvos nacionalinėje Martyno Maž-
vydo bibliotekoje.

Knygą „Hommage ą Moē Ver:
The Ghetto Lane in Wilna” išleido
Lietuvių literatūros ir tautosakos
institutas. Sklaida užsienyje vykdo-

ma bendradarbiaujant su Kauno fotografijos ga-
lerija.

Knyga lydėjo 2019 m. Nacionalinėje dailės ga-
lerijoje surengtą retrospektyvinę parodą „Moē
Veras. Moišė Ravivas-Vorobeičikas. Modernybės
montažai”.

LR Kultūros ministerijos inf.

Knygos�rengėjų�archyvo�nuotr.



32020�SPALIO�22�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Spalio�25�d.�vyksiančiame�antrajame�rinkimų�į�Sei-
mą�rate�Pasaulio�lietuvių�(Nr.�71) apygardoje,�jun-
giančioje�51�diplomatinę�atstovybę�ir�konsulinę

įstaigą,�vyks�pakartotinis�balsavimas.�Jame��dalyvaus
spalio�11�d.�rinkimuose�daugiausiai�pasaulio�lietuvių
balsų�gavusios�kandidatės�Aušrinė�Armonaitė�ir�Da-
lia�Asanavičiūtė.�Galutiniais�Vyriausiosios�rinkimų�ko-
misijos�(VRK)�duomenimis,�už�A.�Armonaitę�balsavo
1�2640�rinkėjai�(35,87�proc.),�už�D.�Asanavičiūtę�–�9
200�(26,11�proc.).�Toliau�rikiuojasi�Linas�Linkevičius,
Rūta�Miliūtė�ir�Andrius�Bagdonas.�

Iš�viso�Pasaulio� lietuvių�apygardoje�balsavo�3
6214�rinkėjų�(83,24�proc.).

Įdomu,�kad�Jungtinėse�Valstijose�favorite�tapo
D.�Asanavičiūtė. 

Štai LR ambasadoje Washingtone iš viso bal-
savo 220 rinkėjų (82,71proc.), iš jų 71 (32,27 proc.) pa-
sisakė už D. Asanavičiūtę, o 63 (28,64 proc.) – už A. Ar-
monaitę. Trečioje vietoje liko L. Linkevičius,  ket-
virtoje – A. Bagdonas, penktoje – L. Jonauskas. 

Čikagoje, kur savo balsus atidavė 1 267 rinkėjai
(70,23 proc.), šis skirtumas tarp kandidačių dar di-
desnis: už D. Asanavičiūtę balsavo 479 (38,75), už A.
Armonaitę – 205 (16,59 proc.) asmenys. Toliau sekė:
L. Linkevičius, R. Miliūtė ir T. Pačėsas. 

New Yorke balsavo 921 Lietuvos piliečiai (81,07
proc.), iš jų 385 (42,31proc.) už D. Asanavičiūtę, 216
(23,74 proc.) – už A. Armonaitę. Po to rikiavosi L. Lin-
kevičius, R. Miliūtė ir A. Bagdonas.

Aktyviausioje Los Angeles apylinkėje, kur iš
viso rinkimuose dalyvavo 749 žmonės (83,50 proc.),

Spalio 21 dieną Vyriausybė nutarė dar
metams pratęsti prašymų dėl lietuvių kil-
mės asmenų perkėlimo iš Venesuelos

pateikimo terminą iki 2021 spalio 1 dienos. Šią
būtinybę iškėlė Užsienio reikalų ministerija,
reaguodama į Venesuelos lietuvių bendruo-
menės prašymus .

„Daugelis lietuvių kilmės asmenų Vene-
sueloje dėl objektyvių priežasčių – krizės Ve-
nesueloje,  pandemijos, elektros ir interneto
tiekimo sutrikimų, dažnai uždarytų notarų
biurų bei valstybės įstaigų, nespėjo laiku pa-
teikti reikalingų dokumentų ir prašymų per-
keliamojo asmens statusui gauti. Lietuvos am-
basadoje Ispanijoje itin išaugo prašymų skai-
čius dėl perkeliamojo asmens statuso sutei-
kimo,” – sakė užsienio reikalų ministras Li-
nas Linkevičius.

Nutarimas, kuris reglamentavo lietuvių
kilmės asmenų perkėlimą iš krizės kamuoja-
mos Venesuelos, buvo priimtas 2019 metais.
Šiemet rugpjūčio ir rugsėjo mėnesiais iš Ve-
nesuelos  į Lietuvą atvyko pirmieji 13 asme-
nų – Lietuvos piliečiai arba turintys teisę pi-
lietybę gauti. Jie apgyvendinti Ruklos Pabė-
gėlių priėmimo centre.

Perkeliamiems asmenims padengiamos
kelionės išlaidos, suteikiamas gyvenamasis
būstas, skiriamos išmokos įsikūrimui (vien-
kartinė 250 eurų išmoka) bei būtiniausioms
reikmėms (250 Eur/mėn), vaikų ugdymui,
teikiama parama lietuvių kalbos mokymuisi.

Perkeliamojo asmens statusas šiuo metu
jau suteiktas 81 asmeniui (iš jų 13 jau perkel-
ta), dar apie 50 sprendimų dėl perkeliamo as-
mens statuso suteikimo yra laukiama.

Lietuvių kilmės asmenų perkėlimo pro-
cesas sudėtingas dėl nereguliarių skrydžių ir
biurokratinių trukdžių Venesuelos viduje.
Reikalingi specialūs leidimai judėti šalies
viduje – Venesueloje be specialaus policijos lei-
dimo važiuoti automobiliu iš vieno rajono į
kitą yra draudžiama. 

Lietuvos Respublikos gyventojų registro
duomenimis praėjusiais metais Venesueloje
gyveno 187 Lietuvos piliečiai. Lietuvių Ben-
druomenė Venesueloje vienija apie 400 lietu-
vių kilmės asmenų. Manoma, kad Venesueloje
gy vena apie 1 000 lietuvių piliečių ir lietuvių
kilmės asmenų.

Parengta pagal LR URM inf. 

Kaip Seimo rinkimuose balsavo Amerika?

D. Asanavičiūtė taip pat surinko daugiausiai balsų
– 282 (38,01 proc.). A. Armonaitė liko antroje vietoje
su  193 balsais (26,01 proc.), tolimesnė tvarka: L. Lin-
kevičius, R. Miliūtė, A. Bagdonas. Antrojo turo bal-
savimas  LR generaliniuose konsulatuose New Yor-
ke ir Los Angeles vyks tik paštu. Lietuvos ambasa-
da Washingtone, kaip ir pirmajame ture, lauks rin-
kėjų išankstiniame balsavime spalio 22 ir 23 dieno-
mis (ketvirtadienį ir penktadienį) nuo 10 val. r. iki
12 val. p. p. ir nuo 2–4 val. p. p.; rinkimų dieną, spa-

lio 25-ąją (sekmadienį) nuo 8 val. r. iki 3 val. p. p.
LR generalinis konsulatas Čikagoje taip pat or-

ganizuoja išankstinį balsavimą konsulate spalio 23
d., penktadienį, o rinkimų dieną, spalio 25-ąją, gali-
ma bus balsuoti ir konsulate, ir Pasaulio lietuvių
centre (PLC) Lemonte. PLC taip pat balsuoti galima
bus ir penktadienį bei šeštadienį, spalio 23–24 d. 

Parengta pagal VRK ir URM inf.

Vilniuje siūloma steigti Europos
kibernetinio saugumo
kompetencijų centrą
Spalio�21�dieną�Vyriausybė�pritarė�Krašto�apsaugos,�Užsienio
reikalų,�Susisiekimo�bei�Ekonomikos�ir�inovacijų�ministeriijų�siū-
lymui�teikti�paraišką�Europos�Sąjungos�(ES)�institucijoms�Lie-
tuvoje�steigti�Europos�kibernetinio�saugumo�kompetencijų�cent-
rą.

Šis centras turėtų tapti pagrindiniu ES instrumentu Europos
kibernetinio saugumo iniciatyvoms skatinti bei kiberne-
tinio saugumo tyrimams ir technologijoms plėtoti. Šiuo

metu ES Taryboje bei Europos Parlamente dar vyksta derybos
dėl centro steigimo reglamento, tikimasi, kad naujoji ES  ins-
titucija veikti turėtų pradėti kitais metais.

Užsienio reikalų ministras Linas Linkevičius pabrėžė, kad
Europos kibernetinio saugumo kompetencijos centro įsteigi-
mas Lietuvoje keltų Vilniaus ir Lietuvos tarptautinį įvaizdį.

„Europos kibernetinio saugumo kompetencijos centras Vil-
niuje sustiprintų kibernetinio saugumo srityje dirbančių Lie-
tuvos institucijų ir įmonių ryšius, Lietuvos mokslininkų ir uni-
versitetų bendradarbiavimą. Aplink Centrą telktųsi kiberne-
tinio saugumo bendruomenė – duomenų centrai, aukšto našumo
skaičiavimo sprendimų centrai, kvantinės komunikacijos inf-
rastruktūra”, – teigė ministras L. Linkevičius.

Įvertinus Europos kibernetinio saugumo kompetencijų
centrui keliamus saugumo reikalavimus, tarp jų ir ryšių inf-
rastruktūros, siūloma  šį centrą steigti Vilniaus televizijos bokš-
te. Vyriausybė taip pat pritarė, jog sėkmės atveju Lietuva įsi-
pareigotų centrui bent penkerių metų laikotarpiui neatlygin-
tinai suteikti šias patalpas.

Iki spalio pabaigos Lietuva turi išsiųsti oficialią paraišką
ES institucijoms. Pats balsavimas dėl centro vietos numatytas
gruodžio mėnesį. Paraiškas centro steigimui taip pat ketina teik-
ti Belgija, Ispanija, Lenkija, Liuksemburgas ir Rumunija.
Lietuva savo kandidatūrai pirmiausia siekia Šiaurės ir Balti-
jos valstybių paramos.

Europos kibernetinio saugumo kompetencijų centro veik-
la bus finansuojama iš 2021–2027 metų ES daugiametėje finansų
programoje numatytų finansavimo priemonių „Europos Ho-
rizontas“”(Horizon Europe) ir „Skaitmeninės Europos prog-
rama” (Digital Europe Programme). Planuojama, kad centre tu-
rėtų dirbti nuo 30 iki 50 žmonių.

Parengta pagal Krašto apsaugos ministerijos inf.
Pirmieji�Lietuvos�piliečiai�iš�Venesuelos�sugrįžo�rugpjūčio�pabaigoje.� URM�nuotr.

Venesuelos lietuviams – 
daugiau laiko paraiškoms dėl perkėlimo į Lietuvą



DRAUGAS2020�SPALIO�22�D.,�KETVIRTADIENIS4

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Pamatęs�pranešimą�apie�sekmadienį,�spalio�18�d.�vyksiantį�virtualų�ren-
ginį�,,Litvak�Style:�Tasting�and�Discussing�Jewish�and�Lithuanian�Cuisi-
ne”,�apsidžiaugiau�–�bus�proga�ne�tik�dar�kartą�susitikti�(nors�ir�netie-
siogiai)�su�emocingąja�Nida�Degutiene,�bet�ir�pasiklausyti�,,Gefilteria”
šefo�Jeffrey�Yoskowitz.�

Dar gyva atmintyje kita pažintis su
litvakų virtuve. Tai buvo 2017 m.
sausį. Vakaronę, skirtą litvakų ku-

linariniam paveldui, tuomet organiza-
vo buvęs generalinis konsulas Čikago-
je Marijus Gudynas su kolegomis Iz-
raelio diplomatais. Nida, neseniai iš-
leidusi knygą ,,A Taste of  Israel: From
classic Litvak to modern Israeli”, buvo
pagrindinė vakaro ,,vinis” ir žvaigždė.
Tuomet viename žydų kultūros centre
Sheffield gatvėje žmonių susirinko ne-
labai daug (buvo šaltas darbo dienos va-
karas),  tačiau pirmoji pažintis su dip-
lomato žmona ir aistringa eksperi-
mentuotoja virtuvėje Nida Degutiene
buvo uždeganti. Prelegentė išraiškingai
papasakojo visą savo gyvenimą – nuo
vaikystės patirčių Druskininkuose iki
atradimų Izraelyje ir Pietų Afrikoje.
Vyrui Dariui Degučiui dirbant diplo-
matinėje tarnyboje, Nida atrado save. Ji
pamilo žydiškąją virtuvę ir visa galva
pasinėrė į spalvų ir skonių pasaulį. At-
sivėrė daug talentų: sumanios versli-
ninkės, atsidavusios maisto tinklaraš-
tininkės (www.nidosreceptai.lt), aist-
ringos keliautojos, gabios fotografės.
Atvira, nuoširdi ir degančia širdimi ji
nuolat ieško vis naujų maisto skonių
įvairiose pasaulio kultūrose! 

Vakaronės metu Čikagoje buvo iš-
skirtinė proga paragauti pačios Nidos
(su Audros Januškienės ir konsulato
darbuotojų pagalba) pagamintų litva-
kiškų patiekalų. Minėtos Pietų Afriko-
je 2015 m. ,,Penguin” / ,,Random House”
leidyklos išleistos knygos atsivežti eg-
zemplioriai greitai ištirpo. Beveik 300
psl. gausiai iliustruota kulinarinėmis ir turistinėmis nuotraukomis kny-
ga yra kaip meno albumas – tikras perliukas. Lietuviškas jos leidimas
pasirodė anksčiau, 2014 m. Dar prieš tai, 2013-aisiais, išėjo knyga ,,Iz-
raelio trauka: Potyriai, įspūdžiai, atradimai”. 2016 m. pasirodė N. De-
gutienės knyga ,,Žuvis pasaulio virtuvėse”, o š. m. balandį Lenkijos lei-
dykla ,,Foksal” išleido ,,Izraelio skonius” lenkų kalba. Beje,  ,,Izraelio
skoniai. Šventės ir kasdiena” 2016 m. buvo pripažinta geriausia pasaulio
kulinarine knyga žydiškos virtuvės kategorijoje.

u u u

Taigi, praėjusį sekmadienį su malonumu vėl leidausi į kelionę ty-
rinėti litvakiškos virtuvės – šįkart virtualiai. Iš Vilniaus Nida rodo bly-
nelius, šaltibarščius, silkę, o iš New Yorko Jeffrey Yoskowitz –  grybų
sriubą su perlinėmis kruopomis, raugintus agurkus, džiovintas slyvas.
Mūsų šeimos virtuvė! Tai kas, ką ir iš ko paveldėjo? Kaip sakoma, ,,What
came first – the chicken or the egg?” Nidos ir Jeffrey dialogas labai įdo-
mus ir informatyvus. Atpažįstu dar vieną litvakišką patiekalą, iš Vil-
niaus atkeliavusį į mūsų virtuvę – tai morkų saldainiai su imbieru (im-
berlekh). Juos, beje, žino retas Amerikoje gyvenantis žydas. Tačiau kai
kas mano (mūsų) gomuriui yra svetima. Jeffrey pasakoja, kad Lenki-
jos žydai (iš ten kilę jo seneliai) dažnai vartoja cukrų savo patiekaluose
(pvz., šaltibarščiuose ir kimštoje lydekoje – idiš k. gefilte fish) – kad sie-
lai būtų saldžiau. Ar ne geriau palikti cukrų konditerijos gaminiams?

90 minučių diskusija prabėgo nepastebimai. Pagarba ir padėka pro-
jekto iniciatoriams bei dalyviams. Renginį kartu su Bostono „Vilna
Shul” organizavo LR generalinis konsulatas New Yorke ir Lietuvos kul-
tūros institutas.

Iš tikrųjų, dar kartą įsitikinome, kad išradingos temos artina, o ne
atstumia šiaip gana įtemptą dviejų istoriškai labai susijusių tautų ben-
dravimą. 

Temą tęsiame LR kultūros atašė JAV Gražinos Michnevičiūtės
interviu su Nida Degutiene.

Kas paskatino domėtis litvakų virtuve?
Tiesiog taip susiklostė aplinkybės: paskyrus vyrą LR

ambasadoriumi Izraelyje, atsikraustėme į šią nepažįsta-
mą šalį. Maistu domėjausi seniai, tačiau, kai ėmiau stebėti,
kiek bendro lietuviška virtuvė turi su tradicine žydų (aš-
kenazių) virtuve, pasidarė įdomu, kas mus sieja, kaip vie-
ni ar kiti patiekalai atkeliavo į lietuvišką virtuvę, kaip mes
(o gal patys litvakai?) juos modifikavome, pritaikėme esa-
moms sąlygoms, sezoniškumui, klimatui.

Kuo ypatinga yra litvakų virtuvė? Kokią įtaka ji turėjo lie-
tuviškai virtuvei?

Litvakų virtuvė itin sezoniška, nesudėtinga, dažnai
atspindinti žydiškų šventų raštų niuansus. Ji tokia arti-
ma mums puikiai pažįstamai lietuviškai tradicinei vir-
tuvei, jog kartais net sunku pakeisti suvokimą, kad visa
tai, ką mes, lietuviai, laikėm „savo” maistu, iš tiesų yra žy-
diški patiekalai (pvz., netikras zuikis, balandėliai, kuge-
lis, bulviniai blynai, silkių patiekalai, lietiniai blyneliai
su įdarais, meduolis, barankos (beigeliai), obuolių pyra-
gai ir t.t.). Per Europą šiaurės link keliavę žydai, be jokios
abejonės, atnešė nemažai kulinarinių tradicijų į mūsų
kraštus, ir tos tradicijos puikiai prigijo lietuviškoje vir-
tuvėje. Žydams maistas visuomet buvo itin svarbi gyve-
nimo dalis, tad maisto kultūrą jie puoselėjo labiau nei bet
kuri tauta. Manau, kad tai turėjo įtakos ir lietuvių valgymo
įpročiams, šeimininkės nemažai patiekalų gaminti išmoko
būtent iš žydų.

Kai nėrėte į šią temą, kokie atradimai labiausiai nustebino?
Labiausiai pribloškė, kiek bendrų dalykų mus jungia,

kaip sunku surasti ribą, skiriančią kas yra lietuviška, o
kas – žydiška. Dar ir dabar daugelis nustemba, kad vienas
ar kitas įprastas kasdienis patiekalas visgi nėra mūsų tau-
tinis, bet atkeliavęs kartu su žydišku paveldu. 

Virtualiame Bostono „Vilna Shul” renginyje pristatėte tris pa-
tiekalus: silkę, lietinius blynelius ir šaltibarščius. Kodėl būtent apie šiuos norėjote papasa-
koti per Bostono „Vilna Shul” Zoom platformą vykusio virtualaus pokalbio žiūrovams (beje,
šį renginį stebėjo klausytojai nuo Los Angeles, New Yorko iki Pietų Afrikos Respublikos ir
Vilniaus)?

Silkė Lietuvoje bene labiausiai buvo asocijuojama su žydais prekeiviais. Tai
iš žydų mūsų močiutės pirkdavo statines sūdytų silkių ir maitino šeimą visą Ad-

L’chaim! Kelionė per košerinę virtuvę

Lietinius blynelius lietuviai
valgo pusryčiams, 
o litvakai – tik per šventes

GRAŽINA MICHNEVIČIŪTĖ

Vyrui�dirbant�ambasadoriumi�Izraelyje�Nida�atrado�save.
N.�Degutienės�asmeninio�archyvo�nuotraukos

Lietiniai�su�mėlynėmis.



5DRAUGAS 2020�SPALIO�22�D.,�KETVIRTADIENIS

vento laikotarpį iki pat Kalėdų. Per Lietuvą driekė-
si „silkių kelias” – iš Skandinavijos statinės sūdytų
žuvų per Lietuvą keliavo iki Rusijos glūdumos. Pa-
tys žydai taip pat labai vertino silkę, ir sakydavo, kad
per dieną žmogus privalo su-
valgyti bent vieną silkę. Ji,
manau, itin pritiko čionykš-
čiam klimatui, riebi žuvis
praturtindavo organizmą
naudingomis medžiagomis,
ją buvo paprasta išlaikyti il-
gesnį laiką. Silkė ant lietu-
viško stalo – taip pat labai
dažnas užkandis, todėl pa-
galvojau, kad silkė mus, lie-
tuvius, su žydais kulinarine
prasme sieja bene labiau-
siai. 

Lietinius blynelius pa-
sirinkau todėl, kad būdama
moksleive, kasdien rytais
gaudavau jų pusryčiams.
Man bene sunkiausia buvo
susitaikyti su mintimi, kad
lietuviški lietiniai blyneliai
yra visgi žydiškas patiekalas,
spėjama, atkeliavęs kartu su
žydais iš Austrijos. Mes lie-
tinius blynelius pusryčiams
valgome ištisus metus, o štai
žydams šis valgis siejasi su

labai gražia Šavuoto švente, švenčiama pavasarį, kai
visą savaitę ant stalų puikuojasi patiekalai iš pro-
duktų su pienu. 

Šaltibarščius pasirinkau todėl, kad visiems lie-

tuviams ši šaltsriubė asocijuojasi su nacionaliniu ku-
linariniu identitetu. Dar visi lietuviai žino, kad už-
sieniečiams ši rožinė sriuba (angl. pink soup) yra
mažų mažiausiai keista ir neįprasta, ir retas kartą

paragavęs paprašo jos dar. Iš-
skyrus Litvakus! Litvakams
šaltibarščiai – nostalgiškas pa-
tiekalas, gamintas vasaromis jų
močiučių, kurį jie itin mėgsta.
Beje, tikruosius šaltibarščius
(tokius, kokius prieš 100 metų
gamino mūsų proseneliai, o ne
tuos, kuriuos pagerintai šian-
dien  ruošiame mes) turėjau ga-
limybę paragauti Pietų Afri-
kos Respublikoje, kur mūsų
kulinarinės tradicijos yra bene
autentiškiausios, jos perduo-
damos iš vienos litvakų kartos
į kitą. 

Koks Jūsų mėgstamiausias
žydiškas patiekalas?

Man labai patinka beige-
liai (mėgstu juos kepti pati) su
sūdyta lašiša, labai skani gefilte
fish (bet prisipažinsiu – man
skanesnė pagaminta pagal len-
kų žydų, o ne lietuvių žydų re-
ceptą), skanūs medaus sirupe
išvirti sausainiai teiglah. 

„Iššūkių buvo daug ir reikėjo juos visus iš-
spręsti. Reikėjo nutarti, kokia bus pagrindinė
platforma mūsų pamokoms, kokias knygas

naudosime, kaip įtraukti vaikus drąsiau reikšti
savo mintis virtualioje erdvėje, kaip suplanuoti lai-
ką, kad vaikams nenusibostų sėdėti, kaip išjudinti
vaikus ir dar daug daug kitų. Kiekviena mokytoja ga-
lėjo rinktis, kaip jai patogiau būtų dirbti su vaikais.
Juk nei viena nėra ekspertė šioje, mums visiems pa-
kankamai naujoje mokymo formoje. Buvo nutarta,
kad google classroom, google meet, zoom, eduka, sea-
saw platformos bus labiausiai prieinamos vaikams,
nes jie jau puikiai su jomis pažįstami kasdienėje vir-
tualios mokyklos aplinkoje. Na, o tada kiekviena su-
kūrė jose savo pasaulį, kuriame vaikams būtų gera
ir smagu dirbti”, – tai žinia iš „Genio” mokyklos San
Francisce, kuri ir šiais mokslo metais bus virtuali.
Tam mokytojos buvo pasiruošusios.

 Buvo pakeista ir pamokų tvarka. Kai pavasarį
mokykla netikėtai persikėlė į virtualią erdvę, dau-
giau dėmesio buvo skirta gramatikai, rašymui ir
skaitymui, siekiant vaikams suteikti fundamentalius
lietuvių kalbos pagrindus. Dar vasarą kilo mintis grą-
žinti ir vaikų pamėgtas šokių bei dainų pamokas su
mokytoja Vanesa. Ir ji pasiteisino – smagu po visų
rimtų pamokų susirinkti kartu ir pajudėti. Sunkiau
sekėsi šeštadienius pradėti himnu ir pranešimais.
Nutarta visai mokyklai rinktis kartą per mėnesį –

himną virtualiai giedoti pirmąjį mėnesio šeštadie-
nį, o kitus šeštadienius rinktis klasėse. Pirmąjį mė-
nesio šeštadienį taip pat kiekviena klasė trumpai pri-
sistatys, kad visi vienas kitą matytų, pažintų ir ži-
notų, kas ką veikia.

 Didžiausias iššūkis, žinoma, tenka mokyto-
joms, nes reikia dirbti naujai. Mokytojoms gimė idė-
jų, kaip klasės atmosferą bei mokymą padaryti įdo-
mų ir turiningą. Čia aktyviausiai pasirodė mokytoja
Aistė Siaurytė-Solly, kurios patirtis dirbant su dau-
geliu mokymo programų padėjo mokytojoms pasi-
rinkti tinkamiausią. Tad buvo nutarta nuolat tobu-
lintis ir rengti nuolatinius mokytojų susirinkimus-
seminarus. Mokytoja Aistė sudarė programą vi-
siems metams, seminarai-mokymai mokytojoms
vyks kartą per mėnesį. Jų metu bus pateikta infor-
macijos, kaip kurti pozityvią atmosferą klasėje, ko-
kios mokymo priemonės labiausiai tiktų kiekvienai
amžiaus grupei, kaip į mokymo procesą įtraukti ty-
lius vaikus ir kt. Po to vyks diskusijos. 

Pirmasis seminaras vyko rugsėjo 26 d. ir tęsėsi
daug ilgiau nei buvo planuota, nes mokytojai šią prie-
monę priėmė su entuziazmu. Ir tai rodo, kad į nau-
ją mokyklos pasaulį „Genys” įsitraukė sėkmingai.
Dar daugiau – geniečiai nutarė savo mokymus pra-
tęsti platesniu mastu ir į nuotolinio mokymo semi-
narą pakviesti kitų lituanistinių mokyklų pedago-
gus.

„Genys” ir mokytoja Aistė kviečia 
mokytis mokytojus

San Francisco lituanistinė mokykla „Genys” ir
mokytoja Aistė Siaurytė-Solly kviečia mokytojus pa-
sisemti naudingų praktinių mokymosi idėjų. Semi-
naro pranešėja dalinsis ilgamete pradinių klasių ir
„Genio” lituanistinės mokyklos mokytojos patirtimi.
Taip pat Aistė domisi dvikalbyste ir kalbos raida. Ji
nuotoliniu būdu tęsia kalbos patologijos ir logope-
dijos studijas (Emerson College, Boston, MA).

Parengta pagal „Vakarų vėjai”

Naujas ,,Genio” pasaulis

Į�naują�realybę�mokykla�įsitraukė�sėkmingai.� ,,Genio”�archyvo�nuotr.

Kitas virtualus mokytojų susitikimas vyks
spalio 24 d.  12:10 val. p. p. (PSD laiku)

/3 val. p. p. (EST laiku)
RSVP: http://genys.rsvpify.com (iki spalio 23 d.)

Nuoroda kaip prisijungti:
https://zoom.us/j/95519126233?pwd=cC9sUTk3YUNqdVJMdmdD

M1JRODBhQT09

Arba per http://www.Zoom.net, paspaudus ,,Join meeting”
ir  įvedant: Meeting ID: 955 1912 6233 ir Passcode: Mokinti.

Lietiniai�su�aguonomis�ir�varške.



DRAUGAS2020�SPALIO�22�D.,�KETVIRTADIENIS6

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

„Geriausias�metas,�žinoma,�ruduo…”�Tai�Petro�Panavo
eilėraščio�,,Spalis”�pirmoji�eilutė.�Toliau�jis�teigia,�kad
spalvų�kontrastas�–�lyg�smagiuos�paveiksluos.�,,Kiek
aukso�nebyliuos�tarpežerių�languos�ir�kiek�nedaug
po�šitą�auksą�vaikšto”.

Kai kurie žmonės tarsi piligrimai, kasmet ke-
liaujantys į Meką. Mano atveju tas metinis pi-
ligrimažas yra pabėgimas, gal geriau sakant –

išvyka į Michigano valstijos šiaurę sutikti rudens,
pamatyti jo spalvų, atgaivinti praeities prisiminimų
ir sukaupti naujų. Kaip ir pernai, šį rudenį prie sū-
naus Aldo iš Indianos prisidėjo sūnus Aras iš Min-
nesotos. Susitikimo vieta buvo Marquette mieste, vir-
šutiniame Michigan valstijos pusiasalyje, prisi-
glaudusiame prie Superior ežero.

Į šiaurę

Iš Michigano valstijos sostinės Lansingo jau ge-
rai žinomu keliu US127 patraukėme tiesiai į šiaurę.
Po apytikriai 50 mylių į pietus nuo Alma miestelio
prieš akis tiesiog išdygo elektros malūnų ,,miš-
kas”. Man mažai suvokiamu būdu tie malūnai vėją
paverčia elektra. Jų esu matęs ir kitur, gal po ke-
liasdešimt. Ši ,,giria”, užimanti daug kvadratinių my-
lių – namai šimtams malūnų, besisukančių labai lė-
tai. Po poros dienų grįžtant namo buvo labai vėjuo-
ta diena, bet beveik visi malūnai iš viso nesisuko. Ne-
jaugi jie pabūgo vėjo ar ,,primalė” užtektinai elekt-
ros?

Privažiavome Mt. Pleasant, kur įsikūręs Cent-
ral Michigan University. Jį yra baigęs sūnus Aras.
Netoliese – indėnų rezervaras su kazino ir indėnų
kultūros muziejumi, kurį norėjome aplankyti. Deja,
dėl koronaviruso muziejus buvo uždarytas. Užkąs-
ti sustojome Grayling miestelio restorane/bravore,

Mus prisiminė

Mackinaw City pasiekėme 4 val. po pietų. Nak-
vynė – visai prie ežero, o iš balkono matyti majes-
totiškas Machinac tiltas, jungiantis abu Michigano
pusiasalius. Pavakarieniavome sėkmingai, nors
prie daugelio restoranų buvo eilės lau-
kiančių patekti į vidų. Žmonių miestelyje
kaip vasarą! Pusryčių vykome į restoraną,
kuriame pernai sutikome ten dirbančią
lietuvaitę Ingą. Čia atvykę patyrėme, kad
reikės laukti bent 15 minučių. Gavome pa-
tarimų, kur papusryčiauti galėtume grei-
čiau. Paklausiau, ar čia tebedirba Inga.
Tebedirba, tad likome. Ji mus prisiminė ir
klausė, kur Aras, kuris pernai kartu su mu-
mis čia pusryčiavo. Prieš vykdami toliau į
vakarus, į Marquette miestą, dar aplankė-
me kun. Vytauto Kluoniaus kapą, prie ku-
rio rymo didelis ir įspūdingas kryžius su
Lietuvos simbolika. 

Būtinai norėjau aplankyti Germfask
miestelį, kurį neseniai trumpai aprašiau
,,Drauge”. Ten Antrojo pasaulinio karo
metu buvo įsteigta stovykla atsisakiusiems
tarnauti JAV kariuomenėje. Buvusios sto-
vyklos rajone dabar yra Big Cedar stovyk-
lavietė. Užsukome ten ir susipažinome su sa-
vininke, kuri kaip tik pradėjo skaityti ne-
seniai išleistą knygą apie tos stovyklos is-
toriją ir tą knygą ištraukė iš pastalės. Iš tos
stovyklos išlikęs tik cementinis takelis be
jokios paminklinės lentelės.  

Menas iš metalo laužo

Prieš akis – Lakenland Sculpure Park,
apie 15 mylių į rytus nuo mūsų kelionės tiks-
lo.  Tai daug akrų užimantis iš metalo lau-
žo sukurtų skulptūrų parkas. Skulptorius
Tom Lakenen, suomių kilmės, naudojo apy-
linkėse rastą ir suvežtą metalo laužą – senus
traktorius, automobilius, ūkio padargus, ka-
syklų įrangą. Tematika įvairi, atlikta tikrai
kūrybingai. Čia galima rasti pasakų personažų, in-
dėnų tematikos, undinių, vabzdžių, paukščių, žuvų,
milžiniškų sniegociklų. Jų – daugiau kaip 80 ir jie prie
kelelio yra išdėstyti pušyne. Ne mažiau įspūdingas
yra parko pavilijonas, užuovėja nuo lietaus ar žiemos
pūgų. Žiemą čia suvažiuoja daug sniegociklininkų.
Belaukiant atvyko ir mūsų Aras, prie savo automo-
bilio prisirišęs dviratį. Dviračiu tą dieną jis jau buvo
nuvažiavęs bent dvidešimt mylių. 

Vakarienei pasirinkome Iron Bay restoraną
netoli Superior ežero Marquette mieste. Restorano
pavadinime atsispindi šios vietovės istorija, prasi-

Geriausias metas, žinoma, ruduo…

pavadintame „Dead Bear Brewing”. Atmintiniausi
man liko to restorano baldai. Visi pagaminti vieti-
nio dailidės iš apylinkės medžių, masyvūs ir sunkūs.
Skambina žmona, pranešdama, kad namuose pali-
kau vienus vaistus akims. Turėdamas recepto nu-
merį netoli esančio miestelio Walgreen vaistinėje ga-
vau naujų lašelių. Tai teigiamas technologijos pa-
žangos pavyzdys.

Nuotolių�stulpas�Gražulių�sodyboje.�Iš�k.:�Aldas,�Aras,�Romualdas�Kriaučiūnai�ir�Marius�Gražulis.

Metalo�laužo�skulptūra�Lakenland�parke�netoli�Marquet-
te,�MI.�� Aldo� Kriaučiūno� nuotraukos

Švyturys�prie�Superior�ežero,�Munising,�MI.

dėjusi 1849 m. su pirmąja kasykla. Vienu laiku tame
rajone veikė geležies rūdos kasyklos ir su tuo susi-
jusi pramonė, įskaitant ir geležies rūdos vežimą lai-
vais. Anais laikais ir dabar šis miestas tebėra di-
džiausias Michigano valstijos viršutiniame pusia-
salyje. 2010 m. mieste gyveno 21 335 gyventojai. Čia

veikia ir Northern Michigan University, turintis 7 600
studentų. Taigi apytikriai kas trečias gyventojas yra
studentas. Gal nėra sutapimas, kad mieste ištisus me-
tus vyksta įvairūs festivaliai, renginiai, koncertai, pa-
rodos, sporto, maisto, alaus ir kitos vilionės.

Gražulių sodyboje

Kitos dienos dienotvarkėje buvo numatytas su-
sitikimas su Mariumi Gražuliu ir jo žmona Sheila jų
namuose tame pat mieste. 

Nukelta į 11 psl.



7DRAUGAS 2020�SPALIO�22�D.,�KETVIRTADIENIS

RAMUNĖ LAPAS

Kur�pasigėrėti�rudens�spalvomis?�Spalio�vidurys,�ir�jos
visur�–�už�tavo�lango,�pakeliui�į�darbą,�parkuose,�miš-
ke…

Nutarėme,�kad�tai�geras�metas�aplankyti�vieto-
vę,�kuri�seniai�rūpėjo�–�Anderson�Japanese�Gardens.
Pora�valan�dų�kelio�nuo�Čikagos� ir� tu�–�kitame�pa-
saulyje.

Trauką japoniškiems sodams jaučiu seniai. Man
artima jų estetika, tas sugebėjimas sutalpinti vi-
satą mažame žemės plotelyje. Čikagos apylinkėse

yra kelios didesnės ar mažesnės tokios japoniškos sa-
lelės. Seną (įkurtas 1910 m.), mįslingą sodą galima ap-
lankyti Fabyan Forest Preserve – prie Fox upės, ša-
lia Geneva miestelio. Dar vienas yra Hyde Parke. Ge-
rai prižiūrėtas, bet ne toks dvasingas – Čikagos Bo-
tanikos sode, Glencoe priemiestyje. Kažkada mažu-
lytis japoniško stiliaus sodelis buvo įrengtas pačia-
me Čikagos centre, prie upės, vidiniame viešbučio
Nikko kiemelyje. Bet pasikeitė pastato savininkai (da-
bar ten The Westin Chicago River North), nebeliko ir
japoniško sodelio. 

Teko matyti ir rimtesnių sodų. Nesilankiau
Portlande, bet išvaikščiojau San Francisco Golden
Gate Park esantį  seniausią Amerikoje japonišką ar-
batos sodą. O rimčiausia pažintis su šia meno rūši-

mi buvo, žinoma, pačioje Japonijoje – dvi iš septynių
kelionės dienų skyrėme Kyoto ir jo nesuskaičiuoja-
miems akmenų sodams prie budistinių šventyklų.
Būčiau galėjusi ten likti ilgam…

Bet nereikia keliauti toli, kad atrastum perlą.
Rockfordo pakraštyje įkurtas Anderson Japanese
Garden neabejotinai yra vienas geriausių šio meno
pavyzdžių. Čia susijungė sklypo savininko vizija ir
japoniškų sodų meistro H. Kurisu profesionalumas,
dėkinga aplinka, finansinės galimybės ir didžiulis pa-
sišventimas. 

Projektas buvo pradėtas įgyvendinti 1978 m., kai
sklypo savininkas, trečios švedų imigrantų kartos
pramonininkas John R. Anderson apsilankė japo-
niškame sode Portlande, OR, kurio įrengimą kura-
vo būtent Hoichi Kurisu. Japoniško stiliaus sodai An-
derson žavėjo seniai – nuo pat pirmos kelionės į Te-
kančios saulės šalį 1966 metais, tik baigus universi-
tetą. Bet būtent Portlande Anderson pasiryžo susi-
tikti su kraštovaizdžio dizaineriu iš Japonijos ir pra-
dėti pertvarkyti savo nuosavą kiemą. Aplinka buvo
palanki – sklypas rėmėsi į kalną, pro jį tekėjo upelis,
buvo daug gruntinio vandens. Ilgi metai įkvėpto at-
sidavusio darbo ir matome rezultatą, kuriuo pasi-
džiaugti kasmet atvyksta per 40 000 žmonių iš viso
pasaulio. Vieni šį sodą vadina gražiausiu Šiaurės
Amerikoje, kiti – gražiausiu šiaurės pusrutulyje, dar
kiti teigia, kad tai nuostabiausias japoniškas sodas
už Japonijos ribų. 

Susilieti su Amžinybe ir savimi

Šviesos�mirgėjimas. Priėjus�prie�vandens,�antys�atplaukia�pasisveikinti. Kur�laikas�sustoja…

Skelbia�gyvenimo�džiaugsmą.�

Nuo projekto pradžios valdos išsiplėtė, buvo iš-
pirkti kaimynų namai ir kiekvienas žemės lopinė-
lis paverstas nuostabaus grožio kampeliu. Šian-
dien tai – 12 akrų išpuoselėtas ir kruopščiai pri-
žiūrimas sodas su tvenkiniais, kuriuose plaukioja
veisliniai karpiai koi, antys saulėje žibančiais sma-
ragdiniais kaklais, o vandens paviršiuje atsispin di
paraudę medžiai… Su kriokliais ir kriokleliais,
srovingais upokšniais, linksmai plukdančiais auk-
saspalvius rudens lapus… Su takais ir takeliais, til-
teliais ir suoliukais, ant kurių prisėdus ir stebint iš
už kiekvieno kampo atsiveriantį grožį lengva pajusti
vidinę harmoniją ir harmoniją su visu pasauliu… 

Bet ar ne tai juk ir yra japoniško sodo kūrėjų
tikslas – padėti žmogui atrasti tą sunkiai pagauna-
mą ir apčiuopiamą equilibrium, tą emocinę, fizinę
ir dvasinę pusiausvyrą, kurios be tikro ryšio su gam-
ta ir nepajusi? 

Nuo 1998 m. Anderson Japanese Gardens yra ne
pelno organizacija, prieinama ir teikianti džiaugs-
mą kiekvienam norinčiam. Sodas uždarytas šaltuoju
metų laiku – nuo lapkričio iki gegužės. Ir nors žinau,
kad šį rudenį į jį aš jau nebegrįšiu, nekantriai lauk-
siu pavasario ir naujo susitikimo su jau visai kitaip
atrodančiu sodu. 

Adresas:�318�Spring�Creek�Rd,�Rockford,�IL�61107,
el.�svetainė:�andersongardens.org. Tel. 815-229-9390Ramybė,�išmintis,�dvasingumas.����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� Autorės�nuotraukos



2020�SPALIO�22�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

8

Smerkia�A.�Valinsko�žodžius,�ragina�priešintis�patyčioms
Vilnius (BNS,

LRT.lt) – Preziden-
tas Gitanas Nausė-
da smerkia buvu-
sio Seimo pirmi-
ninko, laidų vedėjo
Arūno Valinsko žo-
džius apie Lietuvos
lenkų rinkimų ak-
cijos-Krikščioniškų
šeimų sąjungos ly-
derį Valdemarą To-
maševskį.

Pasak šalies
vadovo, tokie žo-
džiai kenkia ir
mūsų visuomenei,
ir santykiams su Lenkija.

„Jie viskam kenkia – mūsų vi-
suomenei, mūsų santykiams”, – sakė
G. Nausėda.

„Tiesą sakant, mes, ko gero, iki
šito ėjome nuosekliai, po truputį tole-
ruodami, leisdami tą patyčių kultūrą,
kuri dabar jau išbujojo iki tiek, kad at-
skiri asmenys sau leidžia tokio pobū-
džio pareiškimus”, – pridūrė jis.

Šalies vadovas taip pat paragino
„duoti atkirtį” patyčioms ir „saiką, pa-
dorumą bei žmogiškumą” praradu-
siems žmonėms.

Premjeras Saulius Skvernelis sako
siunčiantis žinią Lietuvos lenkams ir
Lenkijai – buvusio Seimo pirmininko,
laidų vedėjo Arūno Valinsko pareiš-
kimas apie Lietuvos lenkų rinkimų ak-
cijos-Krikščioniškų šeimų sąjungos
lyderį Valdemarą Tomaševskį neat-
spindi nei Vyriausybės, nei visuome-
nės požiūrio.

„Negaliu tiesiog nutylėti dėl pa-
reiškimo, kuris nuskambėjo iš vieno
patyrusio ir aktyvaus visuomeninio at-
stovo lūpų. Šis pareiškimas sukrėtė ir
šokiravo, o tarptautinėje erdvėje yra
vertinamas su didžiule nuostaba ir
klausimais”, – teigė premjeras.

Į A. Valinsko pasisakymus surea-
gavo ir Lenkijos diplomatai.

Pasak Lenkijos ambasadorės Lie-
tuvoje Urszula Doroszewska, už to-
kius pasisakymus, kuriuose galima

įžvelgti grasinimus ir neapykantos
kurstymą, baudžiama. Anot U. Doros-
zewska, viešoje erdvėje negali būti
vietos neapykantos kalbai.

Prokuratūra pranešė pradėjusi
ikiteisminį tyrimą dėl neapykantos
kurstymo po to, kai A. Valinskas in-
terviu delfi.lt komentuodamas rinkimų
rezultatus, pareiškė, jog tokius kaip V.
Tomaševskis reikėtų šaudyti.

„Tomaševskis yra absoliutus ko-
lorado vabalas, kuris, gaudamas fi-
nansavimą savo partijai iš Lietuvos
valstybės biudžeto, yra antivalstybi-
ninkas. Tokius reikėtų šaudyti, šiaip
jau. Po vieną į metus. Pradėti nuo jo”,
– pareiškė A. Valinskas.

Šios ištraukos viešai prieinamame
interviu nebėra, tačiau ją galima ras-
ti perfilmuotą iš interviu internete.

A. Valinskas savo ruožtu teigia,
kad jo žodžiai buvo išimti iš konteks-
to ir jais nebuvo kurstoma neapykan-
ta. Jis tvirtina, kad jie turėtų būti su-
prasti kaip vaizdingas posakis.

Ikiteisminis tyrimas pradėtas pa-
gal Baudžiamojo kodekso straipsnį, nu-
matantį atsakomybę tam, kas viešai
kurstė smurtauti, fiziškai susidoroti su
žmonių grupe ar jai priklausančiu as-
meniu dėl amžiaus, lyties, seksualinės
orientacijos, neįgalumo, rasės, tauty-
bės, kalbos, kilmės ar kitų savybių.

Už tai gresia laisvės atėmimas iki
trejų metų.

A.�Paleckis�tikino,�kad�vykdė�žurnalistinį�tyrimą
Šiauliai (LRT.lt) – Šiaulių apygar-

dos teismas, nagrinėjantis šnipinėjimu
kaltinamo politiko Algirdo Paleckio
bylą, išklausė kaltinamųjų per ikiteis-
minį tyrimą duotus parodymus. A. Pa-
leckis ir verslininkas Deimantas Ber-
tauskas kaltinami rinkę informaciją
Rusijos žvalgybai apie Sausio 13-osios
įvykius tyrusius teisėjus ir pareigūnus. 

D. Bertauskas prisipažįsta, o A. Pa-
leckis kaltę neigia ir pageidauja viešų
teismo posėdžių.

Šnipinėjimu Rusijai kaltinamų
A. Paleckio ir D. Bertausko byloje
Šiaulių apygardos teismas išklausė
kaltinamųjų per ikiteisminį tyrimą
duotus parodymus. A. Paleckis tikina
vykdęs žurnalistinį tyrimą.

„Čia yra visiškas išsigalvojimas.
Kažkam reikėjo šitos bylos, kad paro-
dytų, kaip jie dirba. Iš esmės bando tir-
ti prokuratūra mano žurnalistinę, po-
litinę, visuomeninę veiklą”, – tikino A.
Paleckis.

Prokurorų teigimu, nuo 2017-ųjų
vasario iki 2018-ųjų spalio D. Bertaus-
kas ir A. Paleckis su Rusijos žvalgybos
darbuotoju ir kitais tos šalies piliečiais
Lietuvoje už piniginį atlygį, įtariama,
rinko Rusijos žvalgybą dominančią
informaciją, šnipinėjo Sausio 13-osios
bylą tyrusius pareigūnus ir teisėjus,
ieškojo Lietuvos institucijose dirban-
čių asmenų, kurie pateiktų klaidingą
informaciją apie Sausio 13-osios bylo-
je nuteisto Jurijaus Melio sveikatą.

Mirė�partizanas�J.�Svilainis-Liūtas�
Vilnius (ELTA) – Lietuvos Res-

publikos prezidentas Gitanas Nausėda
pareiškė užuojautą dėl partizano, Vy-
čio kryžiaus ordino Karininko kry-
žiaus kavalieriaus Jono Svilainio-Liū-
to mirties.

Pasak šalies vadovo, vyriausio
Lietuvos partizano gyvenimas mums
yra simbolis, kuris įprasmina taurius
žmogaus siekius. J. Svilainio-Liūto li-
kimas buvo pažymėtas kančios, priešų

patyčių ir pažeminimo, tačiau liudija
dvasios stiprybę ir yra vainikuotas Lie-
tuvos laisvės.

J. Svilainis-Liūtas buvo Didžio-
sios Kovos apygardos „B” rinktinės
Audros būrio partizanas, aktyvus 1953
m. Vorkutos lagerio politinių kalinių
sukilimo dalyvis.

Šalies vadovas reiškia nuoširdžią
užuojautą velionio artimiesiems ir
bendražygiams.

D.�Trumpas:�pandemija�greitai�baigsis
Washingtonas (ELTA) – JAV pre-

zidentas Donald Trump savo šalinin-
kams pareiškė, kad pandemija netru-
kus baigsis. 

„Pandemija greitai baigsis”, – sakė
jis rinkimų kampanijos renginyje piet-
vakarinėje Arizonos valstijoje. Žmo-
nėms nusibodo, kad žiniasklaida, kaip
liberali stotis CNN, kalba vien tik apie
pandemiją, sakė D. Trump savo šali-

ninkams. 
Vis dėlto jo prognozės apie greitą

pandemijos pabaigą prieštarauja si-
tuacijai šalyje. Naujų infekcijų skai-
čius čia vėl siekia 50 000 per parą.

330 mln. gyventojų turinčiose JAV,
John Hopkins universiteto duomeni-
mis, iki šiol patvirtinta 8,2 mln. viru-
so atvejų. 220 00 pacientų mirė – tai di-
džiausias skaičius pasaulyje.

Kinijos�milijardierių�turtas�augo�kaip�niekad�iki�šiol
Pekinas (ELTA) – Kinijos super-

turtuoliai šiais metais dar labiau iš-
augino savo turtus. Jų turtas padidėjo
iš viso 1,5 trln. dolerių, rodo paskelb-
ta „Hurun” ataskaita. Tai yra dau-
giau nei praėjusių penkerių metų su -
ma. „Hurun” iki rugpjūčio užregist-
ravo 257  naujus milijardierius. Su-
perturtuolių skaičius Kinijoje išaugo
iki 878.

„Hurun” raportas skelbiamas kas-
met. Dėl pasaulinės koronaviruso pa-
ndemijos pirmiausiai klesti interne-
tinė prekyba. Ir šiais metais pačioje są-
rašo viršūnėje karaliauja „Alibaba”

koncerno įkūrėjas Jack Ma. Jo turtas,
„Hurun” duomenimis, išaugo 45 proc.
iki 58,8 mlrd. dolerių.

Antroje vietoje su 57,4 mlrd. dole-
rių yra Pony Ma – interneto milžinės
„Tencent” vadovas. Trečias atsidūrė
geriamąjį vandenį į butelius išpils-
tančios „Nongfu” įmonės įkūrėjas
Zhong Shanshan. Jam priklauso ir
dalis vakcinos gamintojos „Beijing
Wantai” akcijų.

Taip smarkiai išaugusio turto per
vienerius metus „pasaulis dar nema-
tė”, sakė „Hurun” raporto sudarytojas
Rupert Hoogewerf.

JAV�pareiškė�kaltinimus�6�rusų�žvalgybininkams��
Washingtonas

(BNS) – Šešiems Rusi-
jos karinės žvalgybos
agentūros GRU na-
riams Jungtinėse Vals-
tijose pateikti kaltini-
mai dėl pasaulinių ki-
bernetinių atakų,
įskaitant bandymą
2017 metais sutrikdyti
rinkimus Prancūzijoje.

Šeši GRU agentai
kaltinami surengę
kenkėjišką ataką, nau-
dodami išpirkos rei-
kalaujantį virusą „NotPetya”, užkrė-
tusį kompiuterius visame pasaulyje.
Vien trims JAV bendrovės šio puolimo
padaryta žala vertinama beveik 1 mlrd.
dolerių.

Įtariama, kad GRU agentai bandė
smogti tarptautiniams tyrimams dėl
buvusio rusų dvigubo agento Sergejaus
Skripal ir jo dukters apnuodijimo ner-
vus paralyžiuojančia medžiaga. Kitų
kibernetinių atakų taikiniai buvo Sa-
kartvelo žiniasklaida ir parlamentas.

JAV generalinio prokuroro pava-
duotojas John Demers sakė, kad mi-
nėtas šešetukas atsakingas už „la-
biausiai trikdančias ir žalingiausias
kompiuterines atakas, kada nors pri-
skirtas vienai grupei”.

Kaltinimai šešiems asmenims, iš
kurių nė vienas nėra areštuotas JAV,
buvo pateikti federalinei didžiajai žiu-
ri Pitsbergo mieste Pennsylvanijos
valstijoje, kur virusu „NotPetya” buvo
smogta ligoninėms.

Tarp kaltinimų minimas sąmoks-
las vykdyti kompiuterinį sukčiavimą ir
piktnaudžiavimas, saugomų kompiu-
terių gadinimas ir tapatybės vagystės
sunkinančiomis aplinkybėmis.

Pasak J. Demers, 2015 metų gruo-
dį ir 2016 metų gruodį kaltinamieji or-
ganizavo kibernetines atakas, smarkiai
sutrikdžiusias Ukrainos elektros tink-
lų darbą.

„Tai pirmasis atvejis, kai buvo
pranešta apie niokojamas atakas ken-
kėjiškomis programomis prieš gyvy-
biškai svarbios civilinės infrastruk-
tūros valdymo sistemas”, – pabrėžė pa-
reigūnas.

„Šios atakos išjungė šviesas ir šil-
dymą vidury Rytų Europos žiemos, kai

šimtų tūkstančių Ukrainos moterų,
vyrų ir vaikų gyvenimas tapo tamsus
ir šaltas”, – kalbėjo J. Demers.

Teisingumo departamentas pri-
dūrė, kad GRU agentai prieš 2017 metų
rinkimus Prancūzijoje stengėsi pa-
vogti duomenų ir juos nutekinti,  kad
pakenktų prezidento Emmanuel Mac-
ron partijai ir vietos valdžiai.

J. Demers nurodė, kad 2018 metais
kompiuterinių įsilaužėlių taikiniu
tapo 2018 metų žiemos olimpiada Pie-
tų Korėjoje, kai Rusijos sportininkams
nebuvo leista joje rungtyniauti su savo
vėliava, tyrėjams nustačius, kad buvo
vykdoma vyriausybės remiama do-
pingo programa.

2017 metų „NotPetya” atakos buvo
daugiausiai nukreiptos prieš verslą ir
gyvybiškai svarbius infrastruktūros
objektus visame pasaulyje. Jungtinėse
Valstijose šio puolimo taikiniais tapo
ligoninės, viena siuntų milžinės „Fe-
dEx” antrinė įmonės ir farmacijos
prekių gamintoja.

Kitų metų balandį buvo pradėtos
atakos naudojantis specialiai pareng-
tais apgaulingais elektroniniais laiš-
kais, nukreiptos prieš Skripalių ap-
nuodijimo tyrimą, vykdytą Cheminio
ginklo uždraudimo organizacijos
(OPCW) ir britų Gynybos mokslų ir
technologijų laboratorijos (DSTL).

Kaltinamajame akte įvardyti šeši
įtariamieji: 32 metų Jurijus Sergeje-
vičius Andrijenka, 35 metų Sergejus
Vladimirovičius Detistovas, 28 metų
Pavelas Valerjevičius Frolovas, 29-erių
Anatolijus Sergejevičius Kovaliovas,
27-erių Artiomas Valerjevičius Oči-
čenka ir 32 metų Piotras Nikolajevičius
Pliskinas.

„NotPetya”�atakoms�nebuvo�nieko�švento�–�net�iš�ligoninių,
išjungus�elektrą�jose,�reikalaudavo�išpirkų.�Cybercoop�nuotr.��

A.�Valinskas�(d.)�apie�V.�Tamoševskį:�„Tokius�reikėtų�šaudyti,�šiaip
jau.�Po�vieną�į�metus.�Pradėti�nuo�jo”.�� Diena.lt�nuotr.



9DRAUGAS 2020�SPALIO�22�D.,�KETVIRTADIENIS

DANGUJE IR ŽEMĖJE

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�spalio�21�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,85�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,60�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,64�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,10�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,56�€

NASA koSmiNiS zoNdAS pirmą kArtą

bANdyS pAimti ASteroido uolieNų mėGiNiuS

leNkAi mANo AtrAdę GiNtAro kAmbArĮ

Į dAržą – Su išmANiuoju telefoNu: pAdėS

SuSiplANuoti dArbuS ir AtpAžiNti piktžoleS

NASA pASiriNko „NokiA” 
pirmAjAm mėNulyje ryšio tiNklui Sukurti

Lenkų�narai�rado�Vokietijos�Antrojo�pa-
saulinio�karo�laivo�nuolaužas,�kurios,�jų
manymu,�gali�padėti�išspręsti�seniai�eg-
zistavusią�mįslę�–�kur�yra�be�pėdsakų
dingęs� legendinis�Gintaro�kambarys.�

Gintaro kambarį, gausiai deko-
ruotą gintaru ir auksu, Prūsijos
karaliaus Frydricho I sūnus

Frydrichas Vilhelmas 1716 m. pado-
vanojo Rusijos valdo-
vui Petrui I. Šis pra-
šmatnų kambarį įsakė
įrengti rūmuose netoli
Sankt Peterburgo ir pa-
vertė jį ištaiginga po-
kylių sale. Antrojo pa-
saulinio karo metu vo-
kiečiai šią dovaną išsi-
vežė į Karaliaučių. 

1945 metais sovietų
kariuomenė užėmė Ka-
raliaučių, tačiau Gin-
taro kambario jau ne-
rado. Sklando daug ver-
sijų, kas galėjo jam at-
sitikti. 

Viena jų, kad vo-
kiečiams evakuojantis iš Rytų Prūsijos,
iš Karaliaučiaus, krovininis garlaivis
„Karlsruhe” išvyko su dideliu kroviniu,
kurį vėliau sovietų kariniai lėktuvai nu-
skandino prie Lenkijos krantų. 

Lenkų narai yra įsitikinę, kad rado
tą patį nuskendusį laivą, praneša „Ame-
rikos balsas”. „Mes ieškojome laivo
nuolaužų nuo praėjusių metų, kai su-
pratome, kad įdomi slapta istorija gali
slypėti Baltijos jūros dugne. Laivas
praktiškai nepažeistas. Triumuose ra-
dome karinių transporto priemonių,
porceliano ir daug dėžių su nežinomu tu-
riniu”, – sakė naras Tomasz Stachura. 

Gintaro kambario replika „Karls-
ruhe” dalyvavo vienoje didžiausių jūra
vykdytų evakuacijų istorijoje – ope-
racijoje „Hannibal”, kuri Antrojo pa-
saulinio karo pabaigoje daugiau kaip

Kosminis zon-
das „Osiris-
Rex” paims

uolienų mėginius
nuo asteroido „Ben-
nu” paviršiaus ir at-
gabens į Žemę to-
lesniems tyrimams.

„Bennu” yra
nevienalytis uolie-
nų asteroidas, nuo
Žemė nutolęs per
290 mln. km. Šis as-
teroidas gali priar-
tėti prie mūsų pla-
netos pavojingai
arti jau kitą šimt-
metį, tačiau to tiki-
mybė yra labai
maža.

Priartėjęs prie asteroido kelių met-
rų atstumu, maždaug furgono dydžio
„Osiris-Rex” išties savo roboto „ranką”,
kuri suspaustu azotu išlydys asteroido
paviršių ir susiurbs nuo 60 g iki 2 kg
masės mėginį, o tada atsitrauks nuo as-
teroido.

Planuojama, kad kosminis zon-
das į Žemę su „suvenyru” iš asteroido
sugrįš 2023-ųjų rugsėjį.

NASA tikisi, kad 1 mlrd. dolerių
kainavusi misija suteiks daugiau in-
formacijos apie mūsų Saulės sistemos
ištakas.

BNS

JAV�kosmoso�agentūra�NASA�pasirinko

Suomijos�bendrovę�„Nokia�Corp.”�pir-

majam�Mėnulyje�LTE�ryšio�tinklui�sukurti.

„Nokia” laboratorija „Bell
Labs” dalyvaus kuriant ir
įdiegiant ryšio tinklą Mėnu-

lio paviršiuje 2022 metų pabaigoje.
„Nokia” pažymi, kad tinklas su-

kurs mėnuleigių nuotolinio valdymo,
navigacijos realiuoju laiku, didelės
raiškos vaizdo įrašų perdavimo gali-
mybes.

„LTE tinklas, kuris yra 5G tinklo
pirmtakas, idealiai tinka užtikrinti

belaidį ryšį bet kokio astronautų at-
liekamo darbo metu”, – teigiama pra-
nešime.

Suomijos bendrovė tvirtina, kad
jos technologijos buvo specialiai su-
kurtos taip, kad „atlaikytų sunkias
pakilimo ir nusileidimo Mėnulyje są-
lygas, užtikrintų darbą ekstremaliomis
kosmoso sąlygomis”.

Manoma, kad ryšio tinklų sukū-
rimas bus svarbi NASA vystomos „Ar-
temis” misijos dalis, pagal kurią pla-
nuojama 2024 metais nuskraidinti į Mė-
nulį du amerikiečius astronautus.

BNS

milijonui vokiečių kareivių ir civilių
padėjo išvengti sovietų puolimo Rytų
Prūsijoje. Istoriniai dokumentai rodo,
kad garlaivis skubiai paliko Piliavą (da-
bartinis Baltijskas) su dideliu kroviniu
ir 1 083 žmonėmis. 

„Visa tai kartu audrina vaizduotę.
Baltijos jūros dugne atrastas vokiečių
laivas ir dėžės su dar nežinomu turi-
niu, gali turėti didelės įtakos visai
šiai istorijai”, – sakė naras. 

Beveik�prieš�du�šimtus�metų�Anglijoje
buvo�išleistas�pirmasis�pasaulyje�sodi-
ninkams�skirtas�žurnalas.�Šiandien�au-
galų�mylėtojai�gali�rinktis�iš�šimtų�skir-
tingų� periodinių� leidinių,� dedikuotų
sodininkystei,� tačiau� daugelis� daž-
niausiai�atsiverčia�ne�popierinius,�o�in-
ternetinius�puslapius.�Nenuostabu�–�į
paieškos�sistemą�įvedus�rūpimą�klau-
simą,� atsakymas� pateikiamas� aki-
mirksniu,�be�to,�internetas�siūlo�bega-
les�naudingų�nuorodų,�padedančių�su-
siplanuoti�sodo�darbus,�pasirinkti�tin-
kamiausią�laiką�jų�sodinimui,�patarian-
čių,�kokie�augalai�dera�tarpusavyje.

„Šiais laikais išsiversti be inter-
neto žmogui, besidominčiam
augalais, jų auginimu, prie-

žiūra yra įmanoma – yra begalės gerų
knygų, TV laidų, žurnalų, tačiau tam
reikia lėšų arba laiko apsilankyti bib-
liotekoje. Internetas įgalina viską su-
žinoti akimirksniu, jame galima rasti
daug naujo apie dar neaugintus auga-
lus, juos įsigyti sodinukais ar sėklų pa-
vidalu, dauginti, išbandyti receptus su
naujų augalų užaugintu derliumi, keis-
tis informacija su kitais augintojais,
prekiauti”, – sako Vytauto Didžiojo
universiteto Botanikos sodo mokslo
darbuotoja dr. Asta Malakauskienė.

Botanikos sodo specialistai akty-
viai naudojasi informacija internete,
nes be šių svetainių tą patį darbą jie at-
liktų daug kartų ilgiau, o visa infor-
macija juos pasiektų daug vėliau.

Svarbu atskirti pelus nuo grūdų

Dr. A. Malakauskienė pabrėžia,
kad esant milžiniškam informacijos
kiekiui internete, pasitaiko ir klaidi-
nančių įrašų. Vadovaujantis neteisin-
ga informacija, augalas prižiūrimas ne-
teisingai, taip nenorom jam paken-

kiant. 
Kaip pavyzdį mokslininkė įvardi-

na dažnai pasitaikančią situaciją, kaip
neteisingai įvertinę informaciją žmo-
nės prisiperka brangių augalų, kurie
mūsų sąlygomis nežiemoja. Pavyz-
džiui, populiariuosius rudeninius vir-
žius pakeitus grakščiosiomis eriko-
mis ištiks nesėkmė, nes ši rūšis pas
mus nežiemoja, iššąla. Todėl dr. A.
Malakauskienė rekomenduoja nepa-
sitikėti vienu internetiniu šaltiniu, o
tą informaciją dar pertikrinti kituose,
patikimuose.

„Patikimiausia naršyti pasauli-
nių ir Lietuvos botanikos sodų, įstaigų,
dirbančių augalų auginimo, selekcijos,
apsaugos, introdukcijos, tyrimų sri-
tyse, daugelį metų tam tikras augalų
rūšis kolekcionuojančių selekcinin-
kų, mokslo įstaigų, patikimų daugelį
metų dirbančių medelynų, arboretumų
puslapius. Iš užsienio svetainių mūsų
darbuotojai vertina  www.bgci.org,
www.tropicos.org, www.kew.org, iš lie-
tuviškų – www.dendrologai.lt”, – sako
pašnekovė.

Informacijos apie augalų augini-
mą, kenkėjus ar ligas specialistai siū-
lo ieškoti svetainėse  www.agrozi-
nios.lt/, www.sodininkyste.lt/, https://
manoukis.lt/, augalų lotyniškus pa-
vadinimus tikrinti  www.theplant-
list.org/, lietuviškus –  www.vlkk.lt/.

Adresu  www.sodininkokalendo-
rius.lt galima rasti konkrečiomis die-
nomis suskirstytą informaciją, kokius
augalus sodinti, sėti, kokius sodo dar-
bus atlikti. Svetainė  https://identi-
fy.plantnet.org/  siūlo galimybę atpa-
žinti nežinomus augalus. 

Jei nežinote, kokios piktžolės oku-
pavo daržą – nufotografuojate jas, įke-
liate nuotrauką į svetainę ir gaunate lo-
tynišką augalo pavadinimą, pagal kurį
internete galite ieškoti daugiau infor-
macijos.

Pranešimas spaudai

Kosminis�zondas�atgabens�asteroido�uolienų.
NASA�gov.�nuotr.

„Karlsruhe” nuolaužų paieška tru-
ko apie metus. Tyrėjai turėjo sovietų pi-
lotų pranešimus ir žvejybos žemėla-
pius, kuriuose buvo nurodytos kliūtys
dugne, įskaitant nuskendusius laivus. 

Pirmiausia narų grupė patikrini-
mui pasirinko kelias dešimtis taškų ir
tik vienas jų pasirodė tokio pat dydžio
kaip laivas. 

Birželį ir rugsėjį narai nardė ir nu-
fotografavo laivą. Kaip paaiškėjo gar-
laivis skendo vertikaliai, atsitrenkė
pirmagaliu į dugną ir atsigulė ant ki-
lio. Dabar jis guli labai tiesiai, tačiau
visas jo krovinys susistūmęs į priekį”,
sako T. Stachura. 

Tyrimai bus tęsiami, tačiau juos
apsunkina didelis gylis ir atstumas
nuo pakrantės.

15 min.lt

Lenkų�narai�mano�atradę�Gintaro�kambarį.�
Mamerki.com�nuotr.



10 2020�SPALIO�22�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Žurnalistas,� tautodailininkas� Algirdas� Butkevičius
bernardinai.lt�rašo�apie�„ankstyvąjį”�Bernardą�Braz-
džionį�Biržuose,�kur�poetas�baigė�gimnaziją�(įstojo�1921
m.�rudenį).�Tuo�metu�Brazdžionių�šeima�gyveno�Ža-
deikių�viensėdyje�palei�Pasvalį,�o�tėvelis�Pietų�Ame-
rikoje�darbavosi.�Stebėtinai�gausi�medžiaga�dar�tik�apie
gimnazistą.�Tiek�jo�prirašyta,�tiek�prikurta�(kartais�per
dieną� jaunasis� eiliuotojas� parašydavo� po� 4–5� eilė-
raščius),�kad,�atrodytų,�kitam�rašto�žmogui�to�užtek-
tų�visam�gyvenimui,�o�kitas�gal�ir�per�gyvenimą�tiek
nebuvo�prirašęs.

Jaunasis Biržų Baironas
rų nebijau. Rašau įvairiausiomis temomis ir for-
momis. Kai kur su išrokavimais, kai kur su įsitiki-
nimais”. Kadangi šiek tiek šlubčiojo, jautėsi esąs jo
paties dievinamasis poetas Baironas.

Lengviau sekėsi eiles viešinti vaikams. Jo skam-
būs eilėraštukai Vytės Nemunėlio slapyvardžiu
buvo spausdinami be konkurencijos „Žvaigždutėje”.
Sėkmė lydėjo Bernardą ir bendraujant su „Šaltinio”
žurnalo leidėjais. „Šaltinyje” pirmas jo eilėraštis
„Būki jaunas”, pasirašytas Jaunojo Vaidevučio sla-
pyvardžiu, išspausdintas 1927 m. O pats pirmasis ei-
lėraštis 1924 m. septyniolikmečio Biržų gimnazijos

moksleivio Bernardo Brazdžionio (Bern.
Žvainio slapyvardžiu) paskelbtas „Pavasa-
ryje” („Velykos”), sueiliuotas įsikvėpus
Kazio Binkio poezijos.

Baigiant gimnaziją 1929 m. laiške Vytė
Nemunėlis užsimena, kad turi paruošęs
spaudai stambų eilėraš-
čių rinkinį (per 150 daly-
kėlių) vardu „Žiburiai”.
Be to, kažkada „Vienybė”
(Amerikoje) žadėjusi iš-
leisti joje spausdintus raš-
telius, kurių jau atspaus-
dino apie 100 dalykėlių.
Rengiamas rinkinys „Die-
vo svirne”. Daugiau kaip
30 eilėraščių dar 1925 m.
surinkta vienon vieton
vardu „Žydinčios gėlės”.
Neseniai gavęs pasiūly-
mą iš „Žvaigždutės” dėl jo
eilių rinkinėlio. 1929 m.
savo pavarde ir Jaunojo
Vaidevučio, Bern. Žvai-
niaus, B. Nardžio Braz-
džionio, Vytės Nemunėlio
slapyvardžiais įvairiuo-
se laikraščiuose ir žur-
naluose išspausdino apie
du šimtus eilėraščių. 

„Šaltinyje” žinutėje „18-os poe-
tų antologija” žurnalo skaityto-
jai informuojami, kad „šiomis die-
nomis Kaune iš spaudos išėjo jau-
no rašytojo P. Kubilevičiaus reda-
guota mūsų jaunesniųjų bei jau-
niausiųjų poetų kūrybos antolo-
gija „Pirmas dešimtmetis” (Lie-
tuvos nepriklausomybės 10 metų
sukaktuvėms paminėti)”. Tarp aš-
tuoniolikos poetų, pateikusių savo
autobiografijas, nuotraukas ir ei-
lėraščius, yra ir aštuntos, baigiamosios, klasės Bir-
žų gimnazistas B. Brazdžionis.  

„Iš Biržų pradėjo savo įspūdingą kelionę į vi-
liojančius poezijos kontinentus”, – rašo straipsnio au-
torius Butkevičius.

Apie gimnazijos laikus poetas 1994-aisiais Bir-
žų pilies rūmuose taip sakė: „Biržuose aštuonerius
metus gyvenau. Mokiaus, svajojau, ėmiau rašyti. Aly-
voms žydint, prie pilies rašiau eilėraščius. Rašiau ei-
lėraščius kaip savo dienoraštį. Kiti nerašė, tuos ei-
lėraščius pasisavino, ir aš dėl to esu laimingas”.

B. Brazdžionis Biržuose ne tik pats eiliavo, bet
ir ateitininkų kuopos laikraštėlį „Daigas” su būsi-
muoju dailininku Antanu Kuču leido. 

Iš Biržų į Kauną „Man išvažiuojant, – prisimins
poetas po daugelio metų, – mama, sutaupius davė 100
litų. ‚Imk, vaikeli, čia tau pradžiai, o paskiau… kaip
išmanysi, taip ir versies‘. Aš tą šimtą litų laikiau il-
gai, neišleidau, turbūt iki 1934 m., vestuvių, gal ir po
vestuvių. Svarbiausia – žinojau, kad turiu pinigų”.

Pirmąjį, jau brazdžioniškąjį, eilėraščių rinkinį
poetas išleis 1931 m. – „Amžinasis žydas”.  O 1939 m.
Biržų gimnazijos mokytojai ir moksleiviai jį sutiks
jau kaip Valstybinės premijos laureatą, prieš tai 1936
m. laimėjusį net dvi svarbiausias literatūros pre-
mijas: „Sakalo” leidyklos pirmąją premiją už eilė-

raščių rinkinį „Ženklai ir stebuklai” bei Raudono-
jo Kryžiaus vaikų literatūros premiją už Vytės Ne-
munėlio slapyvardžiu pasirašytą knygą „Kiškio ko-
pūstai”.

Parengta pagal bernardinai.lt

Tik... eiliuotojui Bernardui ne viskas taip sėk-
mingai klojosi. Būsimajam poetui, kaip rašo
straipsnio autorius, vaikystėje mama net pa-

pildomai mokytoją kvietėsi, kad pamokytų jį rašy-
ti. Vėliau, kai jau daug buvo prirašyta ir net kai kur
spausdinta, 1926 m. „Biržų žiniose” paskelbtame P.
Kraigaro (greičiausiai tai kažkuris Biržų gimnazijos
mokytojas) straipsnyje kritiškai atsiliepta apie Braz-
džionio su bičiuliu Kaziu Aukštikalniu išleistą eilių
rinkinėlį (juokais suderėtą) „Baltosios dienos” (tuo
pavadinimu Brazdžionis vėliau išleis kitą rinkinį).
Daugiausia kritikos teko Bernardui. „‘Amžinoji
mintis’, ‚Prisikėlimas’, – rašo P. Kraigaras apie Ber-
nardo eilėraščius, – beveik tiktų į kantiškas, o ne į ei-
lėraščių rinkinį. Taip pat visokie ‘širdies aukų al-
toriai’, ‘kančių taurės’, ‘nelytėti mostai’, ‘žemės
burtai’ poezijoje jau yra per daug šabloniški dalykai.
Norėta pajuokti Rimvydis ir Boruta, bet pasijuokta
iš savęs. Mat ant kito krislas norėta pamatyti, o ant
savęs vežimo nepastebėta. (…) Tikrai, vargas tiems
‘poetams’, kurie, neišvystę savo jėgų, leidžia savo rin-
kinius, kaip kad ir ‘Baltųjų dienų’ autoriai”. Paste-
bėjęs, kad „knygutėje randasi daugybė gramatikos
ir sintaksės klaidų”, P. Kraigaras baigia savo rašinį
šiais nuosprendžio žodžiais: „Geriau su tokiais ei-
lėraščiais visai nesirodyti ir žmonėms pinigų nevi-
lioti”.

Ir pats B. Brazdžionis, jau subrendęs ir skaity-
tojų garbinamas poetas, apie ankstyvąją savo kūry-
bą atsiliepė skeptiškai, ja nesididžiavo. Kraštiečiui
poetui ir rašytojui Petrui Palilioniui taip yra sakęs:
„Pirmieji bandymai, iš tikrųjų, literatūros vardo ne-
verti... Nemažai metų turėjo praeiti, kol išmokau lie-
tuvių kalbos. Nejuokauju. Mano tarmės žmonėms,
šiaurės aukštaičiams, nelengva išmokt gramatiškai
kalbėti, nes mes blogai kirčiuojam, galūnes nukan-
dam, žodžius trumpinam, balses iškraipom (…)
Daug tarmiškumų liko ir talentingo mūsų krašto poe-
to Kazio Binkio kūryboje. Sruoga kažkaip greičiau
‘sumiesčionėjo’. Mane žodžio kirčiai vargina iki
šiol”.

Jaunystėje, gimnazijos laikais, labai skubėta ra-
šyti, nes jausta begalinė energija ir kūrybinis polė-
kis. Tik, žinoma, patirties stokota. Pats viename laiš-
ke apie save tais laikais yra rašęs: „Pašėlusiai nera-
maus kailio išdykėlis. Ir atvirai kalbant – didžioj pa-
gairėj gluosnis. Nežinau, kada kur priglusiu. Bet vėt-

Biržų gimnazistas�Bernardas�Brazdžionis.

Jaunojo�B.�Brazdžionio�eilėraštis.

Bernardas�Brazdžionis�ir�Kazys�Aukštikalnis�Širve ̇nos�ežere.�� Asmeninio�archyvo�nuotraukos



11DRAUGAS 2020�SPALIO�22�D.,�KETVIRTADIENIS

A † A
LEO RADVILAI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame jo žmona SILVIJĄ,
dukras KRISTINĄ (Steve), RITĄ (Tom) su šei mo mis,
dukrą GINTARĘ, sūnų DARIŲ (Justine) su šei ma,
gimines, draugus ir artimuosius.
Liūdime kartu su jumis.

Knygų klubo ,,Skaityk” draugės

Brangiai ir mylimai mūsų sesei

A † A
Ps. ALDONAI VAITIENEI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame jos dukrą ALEK-
SANDRĄ MACYS, anūkus NEMUNĄ ir ISABELĄ, gi -
 mi nes ir arti muosius.

Liūdime kartu su jumis.

Sofijos Čiurlionienės vyresnių skaučių ir 
skautininkių būrelis

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AKiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

MANO  VIRTUVĖ

Triušiena su džiovintomis
slyvomis

Reikės:
triušio (apie 1,5 kg ~ 3 sv.), su-
pjaustyto gabaliukais
150 g (5,3 unc.) džiovintų slyvų
2 šaukštų konjako
4–5 nedidelių askaloninių česnakų
(shallot) 
1 arb. šaukštelio šviežio čiobrelio
2 šaukštų garstyčių
1 šaukšto juodųjų serbentų uogienės
1 šaukšto sviesto
žiupsnelio kajeno (cayenne) pipirų
druskos

Marinatui:
1 morkos
1 saliero stiebo
1 svogūnas
2 petražolių šakelių
2–3 šviežio rozmarino šakelių
6 juodųjų pipirų
lauro lapelio
3–4 gvazdikėlių
1 butelio sauso baltojo vyno
3 šaukštų vyno acto

Morką, salierą bei svogūną su-
pjaustyti nedideliais kubeliais. Sudėti
į dubenį kartu su petražolėmis, roz-
marinu, pipirais, lauro lapeliu bei
gvazdikėliais ir užpilti vynu bei actu.
Nuplautus ir nusausintus triušio ga-
baliukus sudėti į marinatą, indą už-
dengti ir marinuoti šaldytuve ma-
žiausiai valandą, bet geriau – per nak-
tį.

Džiovintas slyvas pamirkyti van-
denyje 30 minučių. 

Išimti triušio gabaliukus iš mari-
nato, nusausinti popieriniu rankš-
luosčiu. Keptuvėje įkaitinti sviestą ir
apkepti triušio gabaliukus iš abiejų pu-
sių. Tuomet suberti askaloninį čes-
naką, patroškinti 5–7 minutes, sudėti iš-
mirkytas slyvas. Viską patroškinti dar
apie 20 minučų ir perdėti į didelę lėkš-
tę.

Marinatą padalinti į dvi dalis. Vie-
ną dalį kartu su 6–7 džiovintomis sly-

vomis (ir daržovėmis) sutrinti. Į gautą
piurė įpilti likusią marinato dalį (be
daržovių), išmaišyti ir supilti į keptu-
vę, kurioje kepė triušio gabaliukai.
Pakaitinti, kol padažas sutirštės. Pa-
barstyti čiobreliais, įdėti garstyčių,
juodųjų serbentų uogienės, kajeno pi-
piro ir druskos pagal skonį. Išmaišyti,
sudėti triušio gabaliukus, o pabaigoje
– sviestą ir viską kartu pakaitinti dar
kelias minutes. 

Patiekti triušieną gražiame pa-
dėkle, papuoštą džiovintomis slyvo-
mis.

Skanėstas su 
džiovintomis slyvomis

Reikės:
350 g (12 unc.) džiovintų slyvų be
kauliukų
1 puodelio pieno
1 puodelio grietinėlės (33–35 proc.
riebumo)
4 kiaušinių
3 šaukštų cukraus pudros
3 šaukštų miltų (1/2 puodelio)
3 šaukštų konjako
1 šaukšto sviesto

Nuplautas džiovintas slyvas pa-
mirkyti konjake 20 minučių.

Elektriniu plakikliu išplakti grie-
tinėlę iki standumo.

Kiaušinius su cukraus pudra iš-
plakti taip, kad masės tūris padvigu-
bėtų. Tuomet po truputį berti miltus ir
plakti, kad nesusidarytų gumuliukai. 

Po truputį supilti pieną, išmaišy-
ti. 

Tada atsargiai, dalimis įmaišyti iš-
plaktą grietinėlę. 

Didesnę apvalią formą (galima –
torto) iškloti kepimo popieriumi, pa-
tepti sviestu.

Slyvas nusausinti ir vienu sluoks-
niu sudėti ant formos dugno. Ant vir-
šaus užpilti tešlą, išlyginti ir kepti 25–
30 min. iš anksto iki 200 C (400 F) įkai-
tintoje orkaitėje.

Skanaus!
Jūsų Indrė

Pasidalinkite 
nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

Geriausias metas, žinoma, ruduo
Atkelta iš 6 psl.

Rajonas, kur jie gyvena, labiau
priminė kurortinį miestelį su vin-
giuojančiomis gatvėmis, miškingais
kalneliais ir gėlynais. Aplink – tikras
ruduo su maloniomis medžių spalvo-
mis ir kristi pasiruošusiais lapais.
Reikia pastebėti, kad per visą kelionę
mus lydėjo pasakiškos rudens spal-
vos. Jos buvo pačiame ,,žydėjime” – gel-
tonos, raudonos, oranžinės su įvai-
riais atspalviais. Tai buvo tikra rudens
spalvų simfonija. Prie tos nuotaikos
prisidėjo ošiančių girių ir banguojan-
čių ežerų garsai ir žydras dangus.

Marius kartu su mano sūnumis
,,užaugo” Dainavoje – kartu stovykla-
vo, o vėliau tapo stovyklos darbinin-
kais. Nuo 1991 m. trejus metus Marius
buvo Dainavos administratorius ir
kartu su žmona Sheila ten gyveno.
Dabar simbolinė Dainavos dalis yra jo
sodyboje. Tai nuotolių stulpas su lie-
tuviška tematika. Prie stulpo – apie
penkiolika lentelių su nuorodomis į
įvairias pasaulio vietoves. Stulpo vir-
šuje – lietuviškas kryžius, pagamintas
iš vario. Kiek žemiau ant lentelės iš-
drožtas žodis ,,Romuva”. Lietuviška
nuotaika tęsiama ilgoje balkono tvo-
relėje prie namo ir langinėse, kurias
dabina medyje išraižyti Vyčio kryžiai
ir ąžuolo lapai. Pasislėpęs miške, ant
kalnelio dar yra mažas medinis pavil-
jonas, irgi su lietuviškis elementais.
Netoliese auga Mariaus pasodintas ir
jau vaisius vedantis sodelis. Pasigro-
žėję Gražulių sodyba radome porą va-
landėlių prisėsti ir bent probėgomis pa-
sivyti praėjusius metus, o jų būta daug. 

„Sniego batų” kunigas

Sekmadienio šv. Mišioms susira-
dome Šv. Petro katedrą, pirmą kartą
statytą 1864 m. Po to ji buvo du kartus

sudegusi, bet vėl atstatyta. Pirmasis
šios vyskupijos vyskupas buvo Fred-
rick Baraga, plačiai žinomas misio-
nierius, pramintas ,,sniego batų”
(,,snow shoes”) kunigu. Čia yra ir jo ka-
pas. Šv. Mišias atnašavo dabartinis
vyskupas, su kuriuo po šv. Mišių teko
ir susipažinti. Jo pavardės nesupratau,
nes abu buvome su kaukėmis. Vėliau
teko pasidomėti „Google”. Nuo 2014 m.
vyskupu yra John Francis Doerfler.
Taip pat sužinojau, kad 1968–1977 m. čia
vyskupu buvo lietuvių kilmės Charles
Kazimieras Salatka, vėliau tapęs Ok-
lahoma City arkivyskupu. 

Laikas sukti namo

Munising miestelyje, netoli turis-
tų mėgstamo Pictured Rocks Natio-
nal Lakeshore mano šoferis Aldas dar
norėjo susipažinti su ten esančiu švy-
turiu, bet jame nebuvo jokių gyvybės
ženklų. Lauktuvėms namo dar nusi-
pirkome rūkytos žuvies ir ją supaka-
vome tarp ledų.

Mūsų ,,paskutinei vakarienei” pa-
sirinkome „The Shook Lakeside Grill”
– iš šio restorano gerai matyti laivelių
uostas ir pats Hurron ežeras. Žodis ,,pa-
sirinkome” yra sąlyginis, nes prie kitų
restoranų Mackinaw City buvo eilutės.
Kelionė namo vingiavo greitkeliu, pa-
sidabinusiu rudens spalvomis. Šį pei-
zažą sudrumstė kažkokios avarijos
apie 30 mylių nuo namų. Pirmai progai
pasitaikius sukome į tamsoje glūdin-
čius, man šiek tiek jau pažįstamus ke-
lelius. Saulutei nusileidus grįžome į
Lansingą. 

Per keturias dienas susukome dau-
giau kaip 800 mylių ir susėmėme visą
glėbį malonių prisiminimų. Ir vėl pri-
siminė eilės apie rudenį. Eduardas
Selelionis kažkada rašė: Rudens rūkas.
Varva medžiai – gelsvos akvarelės skver-
biasi į sielą.

d r a u g a s . o r g / m i r t i e s



Lietuvių rašytojų draugija
(LRD) kviečia į 

,,Rudeninį poezijos pavasarį”,
kuris vyks 

šeštadienį, spalio 24 dieną,
4 val. po pietų

Ziono Lietuvių liuteronų 
parapijos salėje –

9000 S. Menard Ave.,

Oak Lawn, IL 60453.

Skaitysime eiles, prisiminsime

poetą Eglę Juodvalkę,

pabendrausime.

Galėsite įsigyti knygų ir kitų

gėrybių bei paragauti kugelio.

12 2020�SPALIO�22�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500

skelbimai@draugas.org
www.draugas.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COVID-19: Spalio 21 d., 11 val. 30 min..
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 41,268,954    30,770,956 1,132,503

JAV 8,529,351 5,549,603   226,383   

Lietuvoje 8,239 3,599 120

Jūs jau skaitote ,,Draugą”?
Puiku! 

Bet nepamirškite ir savo senelių bei kitų

giminių Lietuvoje – užsakykite ,,Draugą” ir jiems! 
Paprastu paštu – 110 dol., 

internetinė prenumerata – tik 99 dol. 
150 įdomių ir spalvingų numerių per metus!

www.draugas.org

Stony Creek Golf Course 
5850 W 103rd St., Oak Lawn, IL

JAUNIMO CENTRO

Šeimos golfo

Golfo pradžia 9 val. ryto.
Mokes s – $125, jaunimui iki 19 m. – $100. Registracija:
h ps://chicago-lithuanian-center-family-golf-day.perfectgolfevent.com/
Mini golfo pradžia 11 val. ryto. Mokes s – $30. 
Registruokitės rašydami el. paštu: antanas5190@gmail.com
Pietūs 2 val. p.p.

diena
2020 m. spalio mėn. 25 d.

Visų šventųjų dieną, lapkričio 1-ąją, sekmadienį, 
šv. Mišios Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje 

bus aukojamos 9:30 ir 11 val. ryto.

6 val. v. uždegsime žvakutes už savo brangius artimuosius, iške-
liavusius Amžinybėn. Žvakučių šviesoje klausysimės poezijos,
giesmių ir vargonų muzikos. 

6:30 val. v. – šv. Mišios už mirusiuosius.
Vėlinių dieną, lapkričio 2-ąją, pirmadienį, šv. Mišios vyks 8:30 val. ryto.


